Quia feudum pecuniae non potest constitui nisi pacto, per demonstrata, pactum vero istud, quo de feudo, quod constituitur, inter se conveniunt dominus & vasallus, est contractus feudalis (§. 171.); absque contractu feudali feudum pecuniae non constituitur. Quod erat alterum.

§. 284.

Quanam pecunia sit feudalis,

Pecunia feudalis est, in qua feudum constitutum: allodialis vero, in qua feudum non est constitutum. Etenim res, in qua feudum constitutum est, feudalis est (§. 157.). Enimvero feudum

feudum constituitur in pecunia, ea subit locum rei, in qua ^{quam ad-} feudum constituitur (§. 179.). Ergo pecunia, in qua feudum ^{allodialis} constitutum, feudalis est. *Quod erat unum.*

Enimvero quicquid feudale non est, id allodiale est (§. 192.). Quamobrem cum pecunia tum demum efficiatur feudalis, quando feudum in eadem actu constituitur, adeoque feudalis non sit, in qua feudum constitutum non est; pecunia allodialis est, in qua feudum non constitutum. *Quod erat alterum.*

Pecunia, quam habes, cum pleno jure tua sit, per se allodialis est (§. 192.), adeoque, si qualitatem feudalem induere debet, necesse est ut, quam a se non habet, aliunde acquirat. Aliunde autem hanc qualitatem acquirere nequit, nisi feudi in eadem constitutione per contractum feudalem (§. 157. 171.). Quamdiu adeo feudum in eadem non constituitur, qualitatem allodiam non mutat. Nimirum allodialis ideo est, quod plenum in eadem dominium habeas. Quodsi ergo feudatis fieri debet, necesse est, ut dominium directum a pleno separetur, tibi que in eadem non relinquatur nisi dominium utile (§. 156.). Quamdiu adeo dominium directum ademptum non est, nec feudalis esse potest. Non est, quod objicias, si dominus feudi pecuniam, in qua feudum constitutum, teneat (not. §. 281.); pecuniam feudalem esse, cui dominium utile ademptum. Etenim tum pecunia apud dominum feudi non est tanquam res feudalis, quippe quæ hoc respectu ad vasallum pertinet; sed tanquam debitum, nec propterea apud ipsum est, quia dominium directum in ea habet, sed quia sic conventum in contractu feudali (§. 172.). Me autem tacente intelligitur, nos hic tantummodo loqui de eo, quod naturaliter obrinet, dum declaramus modum, quomodo pecunia efficiatur feudalis, adeoque seponere ea, quæ a statu civili pendent.

§. 285.

Pecunia, qua feudum venditum est, feudalis non est. Quando enim feudum venditur, in pecunia, quæ accipitur, fertur qua feudum

venditum sit feudalis. dum nullum constituitur per hoc, quod pro feudo accipiatur, cum contractus emptionis venditionis non contineat contractum feudalem de feudo in pecunia accepta constituendo (§. 937. part. 4. Jur. nat. & §. 171.). Quamobrem cum feudum in pecunia constitui nequeat nisi per contractum feudalem (§. 283.), pecunia vero, in qua feudum constitutum non est, feudalis non sit (§. 284.); nec erit pecunia feudalis, qua feudum venditum est.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando feudum venditur, pecunia pro feudo datur (§. 937. part. 4. Jur. nat.), adeoque dominium ejus in venditorem transfertur (§. 675. part. 2. Jur. nat.), ut adeo emtor plenum in ea dominium habeat, quippe quod semper intelligitur, quando dominium simpliciter nominatur. Enimvero res, in qua quis dominium plenum habet, allodialis est, non feudalis (§. 192.). Ergo pecunia, qua feudum venditum est, feudalis non est.

Ex demonstratione altera patet pecuniam, quæ accipitur, esse allodiam, etiam si solvatur pro feudo. Atque adeo ulterius liquet, si qualitatem feudalem induere debet, ut allodialis esse desinat, peculiarem requiri actum a venditione diversum, qui alius esse nequit quam contractus de pecunia infeudanda (§. 283.). Hic igitur ubi abest, nec pecunia allodiam qualitatem mutavit.

§. 286.

An res allodialis per mutationem cum feudali fiat feudalis. Si res feudalis cum allodiali permutatur, allodialis feudalis non est. Etenim cum in emptione venditione pretium, seu pecunia detur pro re (§. 937. part. 3. Jur. nat.), in permutatione res pro re (§. 879. part. 3. Jur. nat.); res, quæ pro feudo datur, æquipollet pecuniae, quæ pro eodem datur. Ast pecunia, quæ pro feudo datur, in emptione venditione, feudalis non est (§. 285.). Ergo nec feudalis esse potest res allodialis, quæ cum feudali permutatur.

Ostendi

Ostendi etiam potest hoc modo. Si res feudalis cum allodiali permutatur, pro feudali datur allodialis (§. 879. *part. 3. Jur. nat.*), adeoque qui dat rem allodiam, cum in ea habeat dominium plenum (§. 192.), dominium plenum in alterum transfert (§. 675. *part. 2. Jur. nat.*) Quoniam itaque is permutatione acquirit dominium plenum in re, quam pro feudo accipit; quin res allodialis maneat, adeoque feudalis non fit, si cum ea feudalis permutatur, dubitandum non est.

Quæ modo annotavimus de pecunia, quæ pro feudo vendito accipitur, ea etiam valent de re allodiali, quæ accipitur pro feudali. Nihil in hac & præcedente propositione difficultatis est, modo ex notionibus de rebus statuas. Quibus verum dubium videtur, annon pecunia, vel res allodialis pro feudo data feudalis esse debeat; illi confunduntur regula, quod surrogatum sapiat naturam surrogati. Putant nimirum quando feudum venditur, pecuniam surrogari in ejus locum, & quando cum re allodiali permutatur, rem allodiam surrogari in locum feudalis. Atque hinc concludunt, pecuniam in casu priori, rem, quæ erat allodialis, in casu posteriori, induere debere qualitatem feudalem. Facile autem apparet, quod distincta destituantur surrogati notione, ex qua ratiocinentur. Ex eo, quod fit, nimirum ex actu venditionis ac permutationis, statuendum est de eo, quod inde sequitur, nec opus est ut ad actum alium, quo unum surrogari dicitur in locum alterius, confugiamus, præsertim cum huic non satis distincta ac determinata respondeat notio: qua de causa nec opus esse judicamus, ut ratio reddatur, cur regula ista in præsentem fallat.

§. 287.

Pecunia ad feudum emendum destinata feudalis non est, sed An pecunia allodialis. Etenim pecunia feudalis non est, in qua feudum ad feudum non constitutum, sed allodialis (§. 284.). Quoniam itaque emendum feudum in pecunia non constituitur absque contractu feudali (§. 283.), contractus vero feudalis non est actus, quo quis feudalis.

declarat, hac pecunia emendum esse feudum, vel se feudum emere velle, adeoque ad feudum emendum pecuniam destinat (§. 171.), consequenter hac destinatione feudum in pecunia non constituitur; pecunia quoque ad feudum emendum destinata feudalis non est, sed allodialis.

Per hoc, quod pecuniam ad emendum feudum destines, non tibi adimis dominium utile & in alium transfers, aut alteri das pecuniam, ut feudum in ea tibi constituat. Quamobrem nullo modo concipi potest, quod pecunia amittere debeat qualitatem allodiamalem, quia ad feudum emendum eam destinasti.

§. 288.

Quando quis pecunia feudo redacta, vel alia feudum emere velle; eidem ad feudum ex feudo remendum obligaris. Etenim promissor promissario perfecte obligatus vel obligatur ad præstandum, quod promissit (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quod si ergo ei, cujus interest, a te feudum emi, promittas, te pecunia ex feudo redacta feudum emere velle; eidem perfecte te obligas ad emendum feudum, adeoque feudum emere teneris (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.).

Dico promissionem fieri debere ei, cujus interest feudum a te emi. Si enim ejus, cui promissio fit, non interesset, feudum emi; inutilis esset promissio, adeoque actus in jure nullus.

§. 289.

De pacto, quo pecunia ex feudo redacta deferatur hæredibus feudalis. Si ita conveniatur, ut pecunia ex feudo vendito redacta pertineat ad eos, qui alias in feudo succedunt post mortem ejus, qui accepit pecuniam; pactum validum est. Etenim eorum, qui in feudo succedere debent post mortem ejus, qui id tenet, interest, ne feudum vendatur, & si non vendatur, post mortem ejus in eo succedunt. Quamobrem cum quoad successorem allodiamalem perinde sit, sive illi succedant in feudo, sive pecuniam ex feudo redactam lucrentur; nihil fit contra eorum jus,

ius, si ita conveniatur, ut pecunia ex feudo vendito redacta pertineat ad eos, qui alias in feudo succedunt post mortem ejus, qui pecuniam accepit. Quoniam itaque nihil obstat, quo minus ita conveniatur, nulla quoque ratio est, cur istiusmodi pactum valere non debeat. Erit adeo validum.

Nimirum hoc pacto nemini adimitur jus suum, sed potius jus, quod ad feudum habent alii, conservatur. Nihil adeo ini- qui habet pactum istiusmodi. Etsi enim pecunia ex feudo redacta non sit feudalis, sed allodialis (§. 285.); vi pacti tamen in ea reservari potest jus eorum, qui in feudo succedere debebant.

§. 290.

Quodsi cum iis, qui in feudo succedere debent, conveniatur, De conveniatur pecunia ex feudo redacta pro feudo habeatur; ea post mortem e- rione, ut per- jus, qui accepit, pertinet ad successores feudales. Etenim inspi- cumia ex cienda est mens eorum, qui ita convenerunt. Quoniam ita- feudo reda- que ratio unica, cur ita convenerint, non alia est, quam ut suc- eta pro feu- tessoribus conservetur jus in pecunia ex feudo vendito reda- do habeatur. eta, cum hac conventionem, quod pecunia ex feudo redacta pro feudo haberi debeat, in pecunia, quæ allodialis est (§. 285.), non constituatur feudum, utpote deficiente divisione dominiï pleni, quod in allodio est (§. 192.), in directum et utile (§. 156.), non aliud dixisse videntur, quam quod pecunia ex feudo vendito redacta post mortem ejus, qui accepit, pertinere debeat ad eos, qui alias post ipsius mortem in feudo succedunt. Quamobrem cum istiusmodi pactum validum sit (§. 289.); pecunia quoque ex feudo vendito redacta ad succes- sores feudales pertinere debet, si ita cum iis conveniatur, ut pecunia ista pro feudo habeatur.

Non ignoro in Jure feudali positivo contrarium defendi, propterea quod istiusmodi conventionem qualitas pecuniæ allo- dialis in feudalem mutari nequit, ut adeo pecunia vi ejusdem pro

pro feudo haberi nequeat, consequenter ita conveniendo nihil agatur. Enimvero non de eo jam quæstio est, num pecunia propter istam conventionem pro feudo haberi possit; sed quid paciscentes indicare voluerint verbis istis, pecuniam pro feudo habendam esse. Quoniam eo ipso, quod dicant pecuniam pro feudo habendam esse, satis indicant, se nosse quod feudalis non sit; ut constet, quænam fuerit mens ipsorum verbis istis significata, deveniendum utique est ad rationem unicam, quæ eos permovet, ut pecunia, quæ feudalis non est, sed allodialis, pro feudo habeatur, secundum principia interpretationis ab omnibus concessa ac posthac demonstranda, quemadmodum in demonstratione fecimus. Novi equidem, quod in foro rationem vincat autoritas; id tamen me permovere nequit, ut cum Doctoribus errare malim, quam verum dicere. In Jure naturæ nihil valet autoritas, sed ratio vincit autoritatem omnem: immo quod sola autoritate probatur, in Jure naturæ nullum meretur locum. Jus naturæ non judicem agnoscit Doctores, sed Doctores judicem agnoscere tenentur opinionum suarum jus naturæ. Et quamvis nobis nondum esse liceat adeo felicibus, ut in foro ratio vincat autoritatem; licebit tamen posteris adeo felicibus esse, siquidem contingat juventutem, quæ in Academiis operam navat, ad veram & solidam studiorum rationem revocari.